The article reviews the knowledge of the victory of the 1968 Tet Offensive to foster students to learn more about the Party's military policy, educate patriotism, willpower, and networks in constructing and defending the Fatherland.

1. Mở đầu

Cuộc Tổng tiến công Xuân Mậu Thân năm 1968 đánh dấu bước ngoặt lớn trong cuộc chiến với Mĩ. Thời điểm đó, quân đội Mĩ hoàn toàn sa lầy trong chiến tranh Việt Nam, không thể “bình định” được miền Nam Việt Nam, cũng không thể rút quân về nước. Dư luận thế giới và nhân dân Mĩ phản đối chiến tranh tại Việt Nam ngày càng mạnh mẽ, quyết liệt hơn.

Đặc biệt, trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay, niềm tin vào đường lối của Đảng sẽ giúp SV định hướng phấn đấu theo mục tiêu, lí tưởng đường lối của Đảng; nâng cao ý thức trách nhiệm của SV trước những nhiệm vụ trọng đại của đất nước.

Bài viết hệ thống lại những kiến thức về thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 nhằm bồi đắp cho SV hiểu biết thêm về đường lối quân sự của Đảng, giáo dục tinh thần yêu nước và ý chí cách mạng của dân tộc ta trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Kết quả nghiên cứu

2.1. Chủ trương của Đảng thực hiện phương pháp tiến công táo bạo với cách đánh mới

Đây là chủ trương hết sức táo bạo của Đảng, chủ động tiến công để tạo sự bất ngờ cho địch, khiến chúng không kịp xoay sở và phải chấp nhận rút quân, giành thắng lợi quyết định cho cách mạng miền Nam; tiến công địch trên cả mặt trận quân sự và cả mặt trận ngoại giao.

2.2. Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 mở ra bước ngoặt trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước

Vào trung tuần tháng 01/1968, liên quân Lào - Việt mở chiến dịch Nậm Bạc và lực lượng vũ trang bất ngờ tấn công mãnh liệt vào tập đoàn cứ điểm Khe Sanh, đánh lạc hướng phán đoán của kẻ thù, coi Khe Sanh là hướng tiến công chính của ta.

Trong khi đó, ở miền Nam Việt Nam, quân giải phóng một mặt tích cực chống đối phương phản kích, mặt khác khẩn trương chuẩn bị cho đợt III của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968. Còn tại Hội nghị Paris, từ phiên họp thứ 11 ngày 3/07/1968, phái đoàn Việt Nam Dân chủ cộng hòa đã có những bước đi sáng suốt trong đàm phán khi viện dẫn những số liệu chứng minh cuộc chiến của Mĩ là phi nghĩa, là tội ác để xiết chặt hơn nữa thế trận “vừa đánh, vừa đàm”, đưa “bàn tròn” đến sát chiến trường hơn.

Sau những đòn đánh quân sự bất ngờ gây cho địch nhưng thất bại, ta từng bước buộc địch phải ngồi vào bàn đàm phán, thế trận “vừa đánh, vừa đàm” liên tục diễn ra. Vừa đánh địch trên chiến trường gây cho địch những tổn thất nặng nề, vừa đánh địch trên bàn hội nghị, làm thất bại mọi thủ đoạn ngoại giao của Mĩ - Ngụy.

3. Kết luận

Thắng lợi oanh liệt cuộc Tổng tiến công Xuân Mậu Thân 1968 đã đánh bại cố gắng quân sự cao nhất của đế quốc Mĩ trong chiến tranh xâm lược Việt Nam. Bằng cuộc Tổng tiến công chiến lược này, quân và dân Việt Nam đã giáng một đòn quyết định vào chiến lược “chiến tranh cục bộ” của Mĩ, buộc chúng dù rất ngoan cố và còn gây cho quân và dân miền Nam nhiều

Quân và dân Việt Nam có điều kiện mở ra trận tiến công mới về ngoại giao, mở ra cục diện “vừa đánh - vừa đàm”, thật sự kết hợp chặt chẽ đấu tranh quân sự - chính trị - ngoại giao để đánh thắng một kẻ địch có tiềm lực quân sự mạnh.

Cùng với thời gian, thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 càng được khẳng định, trở thành biểu tượng của ý chí quyết thắng, khí phách quật cường và khát vọng hòa bình, độc lập của toàn dân tộc, qua đó bồi đắp cho SV về chủ nghĩa yêu nước, tinh thần cách mạng, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay.

Tài liệu tham khảo

- Bộ Quốc phòng, Ban Tuyên giáo Trung ương, Thành ủy thành phố Hồ Chí Minh (2018). *Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968: Bước ngoặt quyết định và bài học lịch sử*. NXB Chính trị Quốc gia - Sự thật.
- Bộ Tổng tham mưu (2005). *Biên niên sự kiện Bộ Tổng tham mưu trong kháng chiến chống Mỹ, cứu nước 1954-1975*, tập 4. NXB Quân đội nhân dân.
- Đảng Cộng sản Việt Nam (1968). *Nghị quyết hội nghị lần thứ 14 của Trung ương Đảng tháng 1/1968*.

*Cuộc tiến công Xuân - Hè và chiến thắng Quảng Trị với cuộc đàm phán tại Pari*. Tạp chí Lịch sử quân sự, số 4, tr 14-19.
- Nguyễn Lữ (1986). *Cuộc chiến tranh không quân của Đế quốc Mỹ đánh phá miền Bắc Việt Nam*. Tạp chí Lịch sử quân sự, số 6, tr 45-50.
- Nguyễn Xuân Hoài (2008). *Thắng lợi Mậu Thân 1968 với cuộc Đàm phán sơ bộ ở Pari*. Tạp chí Văn thư lưu trữ Việt Nam, số 2, tr 24-28.
- Puto. P.i.a. (1985). *Nước Mỹ và Đông Dương từ Rudoven đến Nichxon*. NXB Thông tin lí luận.
- Viện Lịch sử quân sự Việt Nam (2005). *Lịch sử quân sự Việt Nam*, tập 11. NXB Chính trị Quốc gia - Sự thật.
- Việt Nam Thông tấn xã (1971). *Tài liệu mật Bộ Quốc phòng Mỹ về chiến tranh Việt Nam*, tập 2. NXB Việt Nam Thông tấn xã.
- Võ Nguyên Giáp (2013). *Tết Mậu Thân, trận quyết chiến lịch sử. Sài Gòn - Mậu Thân 1968*. NXB Tổng hợp TP. Hồ Chí Minh.